
1�

�

U.CONCORSI P.D.R./ VII.1. �

�

�

I L   R E T T O R E  

�

Vista la L. 30/12/2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza 
del sistema universitario”; �
Visto il “Regolamento per la disciplina per la chiamata dei professori di prima e seconda fascia” 
emanato con D.R n. 3663 del 2/10/2019; �

Visto il D.R. n. 5083 del 13/12/2019, con il quale sono state indette le procedure comparative ai sensi 

dell’art. 18, comma 1, della Legge n. 240/2010 per la chiamata di n. 30 (trenta) professori universitari di 

ruolo di prima fascia, codice di riferimento 2_PO_2019_18C1; �

Visto l’avviso relativo alla suddetto bando pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – 4^ Serie Speciale - 

<Concorsi ed Esami> - n. 98 del  13/12/2019; �

Vista, in particolare, la scheda n. 28 allegata al bando emanato con il citato D.R. n. 5083/2019, 

concernente la procedura comparativa per la copertura di n. 1 posto di professore universitario di ruolo – 

prima fascia - per il settore concorsuale 06/G1 - Pediatria Generale, Specialistica e Neuropsichiatria 

Infantile – settore scientifico disciplinare MED/38 – Pediatria Generale e Specialistica per le esigenze del 

Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali (codice procedura 2_PO_2019_18C1_28); �

Considerato che la citata scheda n. 28 riporta le specifiche di cui alla delibera 15 del 20/6/2019 del 

Consiglio di Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali, acquisito con nota prot. n. 66464 del 

24/6/2019;  �

Vista la nota prot. n. 132242 del 17/12/2019, con la quale il Direttore del Dipartimento di Scienze 
Mediche Traslazionali chiede di “…rettificare la scheda n. 28 allegata al bando 2_PO_2019_18C1 

riportando le specifiche approvate dal Consiglio di Dipartimento nell’adunanza del 20.06.2019 e 
trasmessa con nota prot. n. 66464 del 24/6/2019 facenti riferimento alle delibere n. 13.1 del Verbale n. 
12 e 1.1 del Verbale n. 15…”;   �

Ritenuto, pertanto, di dover rettificare la scheda n. 28 allegata al bando emanato con il citato D.R. n. 

5083/2019, nel senso che essa deve riportare le specifiche di cui alle delibere 13.1 e 1.1 della seduta del 

20/6/2019 del Consiglio di Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali, anziché le specifiche di cui 

alla delibera 15 del 20/6/2019; �

�

    �

D E C R E T A  

�

Per i motivi di cui in premessa, la scheda n. 28 - allegata al bando emanato con il D.R. n. 5083 del 

13/12/2019, concernente la procedura comparativa per la copertura di n. 1 posto di professore 

universitario di ruolo – prima fascia - per il settore concorsuale 06/G1 - Pediatria Generale, Specialistica 

UFFICIO CONCORSI PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE

Ai sensi dell'art. 23, comma 2-bis, del d.lgs. 82/2005 e s.m.i., si attesta che il presente documento, prodotto in modalità automatizzata,
è conforme al documento elettronico originale costituito da 3 pagina/e, firmato digitalmente e registrato nel sistema del
Protocollo Informatico dell'Università.
Copia prodotta dalla postazione 01 01 11 03 0013, in data 27/12/2019

F.to Il CAPO UFFICIO - ANTONELLA SANNINO

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.3, comma 2, del d.lgs 39/1993)

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
L
I S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

L
I F

E
D

E
R

IC
O

 II
U

F
F

IC
IO

 S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

E
L
 D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
L
E

D
R

/2
0
1
9
/5

2
9
9
 d

e
l 2

3
/1

2
/2

0
1
9

F
irm

a
ta

ri: D
e
 V

iv
o
 A

rtu
ro



2�

e Neuropsichiatria Infantile – settore scientifico disciplinare MED/38 – Pediatria Generale e Specialistica 

per le esigenze del Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali (codice procedura 

2_PO_2019_18C1_28) – è rettificata come di seguito indicato: �

�

          “ Scheda n. 28 �

�

Procedura comparativa per la copertura di n. 1 posto di professore universitario di ruolo – prima fascia - per il 

settore concorsuale 06/G1 - PEDIATRIA GENERALE, SPECIALISTICA E NEUROPSICHIATRIA 
INFANTILE – settore scientifico disciplinare MED/38 - PEDIATRIA GENERALE E SPECIALISTICA - per 

le esigenze del Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali, codice procedura da coprire mediante chiamata 

ai sensi dell’art. 18, comma 1, della Legge 240/2010. �

�

�

�

• Specifiche funzioni che il professore dovrà svolgere: Attività didattica e di ricerca nell'ambito della 

Sezione di Pediatria del Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali. �

�

• Tipologia di impegno didattico e scientifico che il professore dovrà svolgere: L'attività didattica verrà 

svolta nei corsi di studio erogati dall'Università degli Studi di Napoli Federico II e riferiti al SSD 

MED/38, con specifiche competenze relative agli aspetti diagnostici, prognostici e terapeutici della 

Pediatria. L'impegno didattico sarà incentrato sulla Pediatria Generale e Specialistica…L'impegno 

didattico si svolgerà nell'ambito del corso di Laurea di Medicina e Chirurgia e delle lauree triennali 

relative alle professioni sanitarie, della Scuola di Specializzazione in Pediatria, e nel Dottorato di 

Medicina Clinica e Sperimentale. Il professore sarà direttamente impegnato in lezioni frontali, attività 

seminariali, tutoraggio di studenti e supervisione nella preparazione di tesi di laurea, partecipazione a 

collegio di docenti di dottorato e tutoraggio di dottorandi. L'attività di ricerca scientifica dovrà essere 

svolta nell'ambito della Pediatria Generale e Specialistica con particolare riferimento al settore della 

Neonatologia e della Terapia Intensiva Neonatale ed espletata mediante il coordinamento di gruppi di 

ricerca clinica. �

�

• Attività clinico assistenziale, da proporre all’Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II dopo 

l’immissione in ruolo: L'attività clinico-assistenziale da proporre all'Azienda  Ospedaliera Universitaria  

Federico II, connessa con il SSD oggetto della selezione, dovrà essere svolta nell'ambito del DAI 

"Materno-Infantile". In particolare, al professore sarà richiesta la presa in carico della casistica 

neonatologica afferente alla sezione di Pediatria del Dipartimento Materno-Infantile. �

�

�

• Gli aspetti indicati all’art. 11 del bando di selezione sono graduati come di seguito indicato: �

a) Autonomia scientifica dei candidati; b)  Organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi 

di ricerca nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività quali la direzione ò la 

partecipazione a comitati editoriali di riviste scientifiche; c) Partecipazione in qualità di relatore 

congressi di interesse internazionale; d) Capacità di attrarre finanziamenti competitivi in qualità di 

UFFICIO CONCORSI PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE

Ai sensi dell'art. 23, comma 2-bis, del d.lgs. 82/2005 e s.m.i., si attesta che il presente documento, prodotto in modalità automatizzata,
è conforme al documento elettronico originale costituito da 3 pagina/e, firmato digitalmente e registrato nel sistema del
Protocollo Informatico dell'Università.
Copia prodotta dalla postazione 01 01 11 03 0013, in data 27/12/2019

F.to Il CAPO UFFICIO - ANTONELLA SANNINO

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.3, comma 2, del d.lgs 39/1993)

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
L
I S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

L
I F

E
D

E
R

IC
O

 II
U

F
F

IC
IO

 S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

E
L
 D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
L
E

D
R

/2
0
1
9
/5

2
9
9
 d

e
l 2

3
/1

2
/2

0
1
9

F
irm

a
ta

ri: D
e
 V

iv
o
 A

rtu
ro



3�

responsabile di progetto; e) Conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali ed internazionali per 

attività di ricerca; f) Conseguimento della titolarità di brevetti nei settori in cui è rilevante.�

�

• Numero massimo di pubblicazioni: 12. �

�

�

I candidati che non sono ricercatori universitari a tempo indeterminato e determinato ovvero 

professori universitari dovranno svolgere la prova didattica in un settore scientifico disciplinare a 

scelta dei medesimi, ricompreso nel settore concorsuale della presente procedura. �

�

• Nell’ambito della valutazione complessiva: �

�

l’attività di didattica, di didattica integrativa, di servizio agli studenti e l’eventuale prova didattica �

avranno un peso del 40%;  

l’attività di ricerca scientifica avrà un peso del 35%;  

le attività gestionali, organizzative e di servizio avranno un peso del 10%; �

l’attività clinico assistenziale avrà un peso del 15%. �

�

• Standard di valutazione dell’attività clinico assistenziale: Sono valutate la durata, l'intensità, la 

continuità, la specificità e il grado di responsabilità dell'attività assistenziale svolta.” �

�

�

�

    Il Rettore �

  Gaetano MANFREDI �
Ripartizione Didattica e Docenza �

Il dirigente dott.ssa Luisa DE SIMONE �

Unità organizzativa responsabile del procedimento: 

Ufficio Concorsi Personale Docente e Ricercatore  

Responsabile del procedimento:  �

dott.ssa Antonella SANNINO, Capo dell’Ufficio �

UFFICIO CONCORSI PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE

Ai sensi dell'art. 23, comma 2-bis, del d.lgs. 82/2005 e s.m.i., si attesta che il presente documento, prodotto in modalità automatizzata,
è conforme al documento elettronico originale costituito da 3 pagina/e, firmato digitalmente e registrato nel sistema del
Protocollo Informatico dell'Università.
Copia prodotta dalla postazione 01 01 11 03 0013, in data 27/12/2019

F.to Il CAPO UFFICIO - ANTONELLA SANNINO

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.3, comma 2, del d.lgs 39/1993)

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
L
I S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

L
I F

E
D

E
R

IC
O

 II
U

F
F

IC
IO

 S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

E
L
 D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
L
E

D
R

/2
0
1
9
/5

2
9
9
 d

e
l 2

3
/1

2
/2

0
1
9

F
irm

a
ta

ri: D
e
 V

iv
o
 A

rtu
ro


